МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЯВЛЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

Протокол № 6

заседания педагогического совета  от

20 апреля 2022 года

Присутствовали: 12 человек

Отсутствовали: 0 человек

Тема: «Я - эффективный учитель: как мотивировать к учебе и повысить

успешность  «слабых учащихся». Как учителю работать с успевающими

учениками»».

Повестка дня:

1.Педагогические инструменты для работы с отстающими и

немотивированными учащимися

Сообщение заместителя директора школы Апрелкова В.В.

Слушали:

1.заместителя директора школы Апрелкову Веру Валентиновну,

которая в игровой форме провела педагогический совет.

 В ходе педсовета предлагалось решить кроссворд « Мотивация».

Проблема неуспеваемости учащихся и способы ее предупреждения

издавна волнует педагогов. Неслучайно Я.А. Коменский посвятил ей

ряд разделов своей "Великой дидактики". Прежде всего, он вслед за

Аристотелем настаивал на том, что все дети от природы имеют

предрасположение, стремление к знанию, что всех их можно учить.

Решающее значение в предупреждении неуспеваемости Коменский

придавал правильной постановке процесса обучения и воспитания.

Далее был составлен кластер «Причины неуспеваемости учащихся»,

затем педагоги работали в группах и  обсуждали наиболее

приемлемые и использованные педагогические инструменты,

которые используют и будут использовать на уроках.

Решение:

 изучить педагогические инструменты для работы с отстающими

и немотивированными учащимися. ( Книга «Я-эффективный

учитель.»)

 создать условия для поддержания детей с учебными

проблемами, низким темпом обучения, проблемами поведения и

отсутствием интереса, используя педагогические инструменты.